[image: image1.wmf]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

27.04.2022                                                                                                                                №  53
г. Невьянск

О выполнении подпрограммы «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»

        Заслушав заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству И.В. Белякова о выполнении подпрограммы «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»,  руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о выполнении подпрограммы «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов» принять к сведению (прилагается).
Председатель Думы

Невьянского городского округа                                                         Л.Я. Замятина

2
Приложение                                                                                                              к решению Думы Невьянского городского округа                                                                                                         от  27.04.2022  №  53

О выполнении подпрограммы «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов»
         Подпрограмма «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов» является одним из 6 разделов программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышения энергетической эффективности в Невьянском городском округе до 2024 года», утвержденную постановлением администрации Невьянского городского округа от 23.10.2014 № 2618-п, в которую постановлением администрации Невьянского городского округа от 25.11.2021 № 1911-п внесены изменения по объемам финансирования по годам.
       Подпрограмма состоит из 39 мероприятий, по 5 из которых в 2021 году предусматривалось финансирование из местного бюджета в объеме               25893,77 тыс.руб.:
1. Строительство новых теплоисточников на территории Невьянского городского округа. Плановый объем расходов, предусмотренный на                 2021 год – 18372,45 тыс.руб.
В п. Вересковый согласно заключенного муниципального контракта выполнены работы по строительству газовой котельной, которая в текущем отопительном периоде обеспечивает теплоснабжением 6 многоквартирных домов, расходы на строительство составили 17478,19 тыс.руб.
2.  Текущий и (или) капитальный ремонт очистных сооружений Невьянского городского округа. Плановый объем расходов предусмотренный на 2021 год – 4521,46 тыс.руб.

Очистные сооружения п. Калиново полностью изношены и требуют капитального ремонта или реконструкции. Решением Невьянского городского суда на администрацию Невьянского городского округа возложена обязанность по приведению очистных сооружений в работоспособное состояние. В                   2021 году согласно муниципального контракта выполнены работы по восстановлению технологического процесса работы очистных сооружений, фактические расходы составили 2878,95 тыс.руб.
3. Организация санитарно защитных зон муниципальных водозаборов. Плановый объем расходов предлусмотренный на 2021 год – 494,0 тыс.руб.
В 2021 году, согласно заключенных муниципальных контрактов, выполнены работы по разработке проектов санитарно защитных зон  Ближне-Быньговского водозабора и водозабора п. Цементный, оформлены лицензии на подъем подземных вод водозабора п. Таватуй и п. Нижние Таволги.
4. Обеспечение технологического присоединения энергопринимающих устройств к системам электроснабжения, поставка электрической энергии для обеспечения пуско-наладочных работ. Плановый объем расходов предусмотренный на 2021 год – 50,0 тыс.руб., данные средства были направлены на работы по технологическому присоединению при строительстве котельной п. Вересковый.
5. Субсидии муниципальному предприятию «Приозерный» Невьянского городского округа в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности. В условиях введенных ограничений связанных с распространением новой короновирусной инфекции, снизилось количество детей находящихся в детских оздоровительных учреждениях, которым оказывает услуги по водоснабжению и водоотведению муниципальное предприятие. При этом существенно снилась доходная часть предприятия, что при условно постоянных расходах привело к образованию большой задолженности перед поставщиком за поставленную электрическую энергию. Для погашения образовавшейся задолженности МП «Приозерный» была предоставлена субсидия в размере 2455,54 тыс.руб.
Фактический объем средств местного бюджета израсходованных на выполнение мероприятий в 2021 году составил 23237,01 тыс.руб., что составило 89,74% от запланированных.
На 2022 год подпрограммой «Реконструкция, модернизация, ремонт систем коммунальной инфраструктуры, а также объектов обезвреживания и захоронения твердых бытовых огтходов», для выполнения мероприятий предусмотрено 19400 тыс.руб.
Заместитель главы администрации Невьянского

городского округа по энергетике, транспорту,
связи и жилищно-коммунальному хозяйству                                       И.В. Беляков